ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:            /UBND-NNMT

V/v chủ động ứng phó với các hình thái
thiên tai nguy hiểm trong những

tháng cuối năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Theo nhận định của Cục Khí tượng Thủy văn tại Công văn số 1080/KTTK-

QLDB (có văn bản gửi kèm theo), tình hình thiên tai từ nay đến cuối năm 2025

tiếp tục diễn biến phức tạp. Khu vực Biển Đông có khả năng xuất hiện thêm 03
cơn bão/áp thấp nhiệt đới, trong đó 1-2 cơn có thể ảnh hưởng trực tiếp đến đất
liền. Đặc biệt, khu vực Miền Trung, bao gồm cả các địa phương ven biển của tỉnh,
có nguy cơ chịu các đợt mưa lớn do tác động của không khí lạnh kết hợp với nhiễu
động gió Đông, gây lũ lớn trên các sông. Để chủ động ứng phó, đảm bảo an toàn
tính mạng và tài sản của nhân dân, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai. Thường xuyên cập nhật thông tin,
kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh các phương án ứng phó hiệu quả, phù hợp với
từng kịch bản cụ thể.

2. UBND các xã phường, đặc biệt là các địa phương ven biển, khẩn trương

triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5094/UBND-

NNMT ngày 17/10/2025. Sẵn sàng triển khai các biện pháp sơ tán dân tại các khu
vực xung yếu, có nguy cơ cao về sạt lở, lũ quét và ngập lụt.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan duy trì chế
độ trực ban nghiêm túc, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để hỗ trợ công
tác tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai khi có yêu cầu.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Dương Mah Tiệp;

- CVP, PVPNN;

- Các Sở: Xây dựng, Công Thương, Khoa học
và Công nghệ, Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;

- Lưu: VT, N6.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

5216 20